
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.067 - Ano 2023 – Quinta-feira, 09 de Novembro de 2023. 

1 

                                                                               

GABINETE DA PREFEITA 
 

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

 
PORTARIA Nº. 200, de 08 de Novembro de 2023. 

 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº. 386, de 28 de agosto de 2014, e; 

 

Considerando o requerimento de aposentadoria formulado 

pela interessada; 

 

Considerando o preenchimento dos requisitos legais de 

aposentadoria; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER Aposentadoria voluntaria por idade e 

tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora 

OZANA TEOFILA DE SOUZA, portadora do RG nº 3.690.166 

SDS/PE, inscrito no CPF sob nº 883.642.754-53, titular do 

cargo de auxiliar de serviços gerais, nível NA-1, matrícula nº 

214, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em razão de 

direito adquirido nos termos do Artigo 40, § 1º, III, alínea “a” 

da Constituição Federal de 1988 com redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c art. 18, Inciso I, II, III e 

IV da Lei Municipal nº 386/2014. 

 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. Retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de 

Setembro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 08 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.067 - Ano 2023 – Quinta-feira, 09 de Novembro de 2023. 

2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2023/PMSC. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº046/2023/PMSC 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE 

PREÇOS 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 

de Santa Cruz, no uso de suas atribuições legais, torna público 

o resultado da habilitação das empresas participantes na 

Tomada de Preços N.º 010/2023/PMSC, Processo 

Administrativo n.º 046/2023/PMSC. Objeto: objeto é 

selecionar, entre as empresa participantes, a proposta mais 

vantajosa de Empreitada por Preço Unitário, Com Julgamento 

com Base no Menor Valor Global, para execução de obras e 

serviços de engenharia, relativos à contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de engenharia civil 

relativos à execução das obras, com fornecimento de 

materiais e mão de obra, para a construção/implantação de 

Fonte Interativa no Calçadão da Rua José Gomes Ferreira, 

Situado na Sede do Município de Santa Cruz (PE). Assim 

sendo, considerando o que dispõe o Artigo 41, da Lei Federal 

nº 8.666/93, o qual dita que o julgamento de uma licitação é 

ato vinculado às exigências do Edital, não podendo a 

Administração Pública se furtar das regras ali estabelecidas, 

sob pena de flagrante ilegalidade, e considerando os 

princípios da regra do formalismo moderado e da supremacia 

do interesse público, e levando-se em consideração que as 

licitantes empresas: JAVA CONSTRUTORA EIRELI/ME: CNPJ: 

43.108.172/0001-96, E J.S CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA; 

CNPJ: 49.498.123/0001-93 E GEODAVE ALBUQUERQUE DE 

SOUZA EIRELI-ME, CNPJ: 08.051.919/0001-16, por ter 

apresentado e cumpridos com todas as exigências dispostas 

em Edital, resolveu a CPL declará-las HABILITADAS. Em face 

do resultado da habilitação proferido pela CPL, foi informado 

logo em seguida que o licitante poderia, se assim querendo, 

interpor recurso no prazo legal contra a referida decisão, 

tendo sido solicitado, no entanto, pelo mesmo o participante, 

a consignação nesta ata, acerca da renúncia ao prazo recursal, 

a mesma abdicou do prazo recursal. Ademais, em face da 

renúncia ao aludido prazo recursal, o Presidente da CPL fez 

abrir os envelopes contendo as proposta de preços das 

empresas habilitadas para a face seguinte do certame, a 

saber. As empresas: O Licitante 1) SINAL CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA: CNPJ: 12.721.217/0001-70, que apresentou 

proposta no valor global de R$ 84.236,41(oitenta e quatro mil 

e duzentos e trinta e seis reais e quarenta e hum centavos), 

Licitante 2) JAVA CONSTRUTORA EIRELI/ME: CNPJ: 

43.108.172/0001-96, que apresentou proposta no valor global 

de R$ 83.785,93 (oitenta e três mil e setecentos e oitenta e 

cinco reais e noventa e três centavos), Licitante 3) J.S 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA; CNPJ: 49.498.123/0001-

93, que apresentou proposta no valor global de R$ 

83.054,36(oitenta e três mil e cinqüenta e quatro reais e 

trinta e seis centavos); 4) GEODAVE ALBUQUERQUE DE 

SOUZA LTDA; CNPJ: 08.051.919/0001-16, que apresentou 

proposta no valor global de R$ 84.236,41 (oitenta e quatro 

mil e duzentos e trinta e seis reais e quarenta e um 

centavos). Considerando o menor preço global apresentado 

para o objeto da Tomada de Preços nº 010/2023, a CPL 

declarou vencedora do certame, a licitante, 2) J.S 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA; CNPJ: 49.498.123/0001-

93, que apresentou proposta no valor global de R$ 

83.054,36(oitenta e três mil e cinqüenta e quatro reais e 

trinta e seis centavos), por ter apresentado propostas 

conforme o exigido no instrumento convocatório, os mesmo 

são compatível com os preços de mercado para a execução 

dos serviços objeto da presente licitação, por ter apresentado 

o menor preço global para os referidos itens, e por ter sido 

este o critério de julgamento. 

Mais informações na Prefeitura Municipal de Santa Cruz, na 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.067 - Ano 2023 – Quinta-feira, 09 de Novembro de 2023. 

3 

Avenida 03 de Maio, nº 276, centro, Santa Cruz (PE). Fone/fax: 

0xx87-3874-8175/8156/8134, na website: 

www.santacruz.pe.gov.br, Santa Cruz (PE), em 09 de 

Novembro de 2023. Juarez Guimarães da Silva – Presidente da 

CPL. 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


